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Narodziny bardzo odległej gromady galaktyk

Przy pomocy sieci radioteleskopów ALMA naukowcom udało się odkryć rezerwuar gorącego
gazu w nadal powstającej gromadzie galaktyk wokół Galaktyki Sieci Pajęczej (Spiderweb).
To najodleglejsza detekcja tak gorącego gazu – informuje Europejskie Obserwatorium
Południowe (ESO).
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Gromady galaktyk to skupiska galaktyk zawierające czasami nawet tysiące takich obiektów. Poza
galaktykami może w nich znajdować się gaz, który przenika przestrzeń pomiędzy galaktykami
w gromadzie. Nazywany jest w języku angielskim intracluster medium, w skrócie ICM, co można
przetłumaczyć jako ośrodek wewnątrzgromadowy. Masa tego gazu może znacząco przewyższać
masę galaktyk.

Do tej pory badano ICM jedynie w pobliskich, w pełni uformowanych gromadach galaktyk. Tym
razem jednak udało się to zrobić dla bardzo odległej gromady galaktyk, a w zasadzie protogromady,
czyli dla stadium, gdy gromada dopiero powstawała.

„Symulacje kosmologiczne od ponad dekady przewidywały występowanie gorącego gazu
w protogromadach, ale brakowało obserwacyjnego potwierdzenia. Dążenie do takiego kluczowego
potwierdzenia obserwacyjnego doprowadziło nas do starannego wybrania jednej z najbardziej
obiecujących kandydatek na protogromadę” - wyjaśnia Elena Rasia z Italian National Institute for
Astrophysics (INAF) w Trieste (Włochy), współautorka badań.

Wybrany do badań obiekt to gromada wokół galaktyki MRC 1138-262, znanej też jako Spiderweb
(Sieć Pajęcza). Znajduje się w takiej odległości od nas, że widzimy ją w stanie, gdy Wszechświat miał
jedynie 3 miliardy lat.

Gromady galaktyk mają tak dużą masę, że powodują gromadzenie się gazu, który rozgrzewa się
i spada na gromadę. Do tej pory w gromadzie Spiderweb takiego gazu nie wykryto, udało się to
dopiero teraz - przy pomocy tzw. termicznego efektu Suniajewa-Zeldowicza.

Protogromada wokół galaktyki Spiderweb (MRC 1138-262), widziana w okresie, gdy Wszechświat
miał 3 miliardy lat. Większość masy protogromady nie znajduje się w galaktykach widocznych
w centrum zdjęcia, ale w gazie nazywanym ośrodkiem wewnątrzgromadowym (ang. intracluster
medium, ICM). Gorący gaz w ICM został tutaj pokazany jako niebieskie plamy. Źródło: ESO/Di
Mascolo et al.; HST: H. Ford.

   

Efekt ten występuje, gdy światło od kosmicznego promieniowania tła (pozostałości po Wielkim
Wybuchu) przechodzi przez ośrodek ICM z gorącym gazem. Światło oddziałuje z szybko
poruszającymi się elektronami i zyskuje nieco energii. Jego barwa, czyli długość fali, nieco się
zmienia. W ten sposób można analizować efekty cienia gromady galaktyk na tle kosmicznego
promieniowania tła i poznać własności gorącego gazu.

Ustalono, iż w protogromadzie Spiderweb znajduje się rezerwuar gorącego gazu o temperaturze
kilkudziesięciu milionów stopni Celsjusza. We wcześniejszych badaniach wykryto zimny gaz, ale
masa gorącego gazu jest tysiące razy większa. Naukowcy sądzą, że w ciągu 10 miliardów lat
protogromada zwiększy swoją masę co najmniej o czynnik dziesięć i stanie się masywną gromadą
galaktyk.

Wyniki badań opublikowano w „Nature”. Zespołem naukowców kierował Luca Di Mascolo
z University of Trieste we Włoszech.

Sieć radioteleskopów ALMA obejmuje 66 anten pracujących na falach milimetrowych
i submilimetrowych, rozmieszczonych na płaskowyżu Chajnantor w północnym Chile. Europa jest
reprezentowana w tym projekcie przez Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO), którego
członkiem jest Polska.
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Nowy wskaźnik zwiększający ryzyko arytmii
komorowej
Kardiolodzy z Opola go zdefiniowali.
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Nowa metoda odzyskiwania pierwiastków
ziem rzadkich
Naukowcy z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie opracowali ją.
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Publikowanie filmików płaczących dzieci to
forma cyberprzemocy
Przestrzegają badaczki tego zjawiska.
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W poszukiwaniu furtek w prawie zamówień
publicznych
Środowisko akademickie od lat apeluje o zmiany.
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Na terenie Polski żyje ok. 45 tysięcy par
bocianów
Podsumował koordynator spisu.
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Nadciśnienie wcześnie uszkadza nerki
Powoduje zmiany w nerkach już na wczesnym etapie choroby.
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Ruszył nabór do 8. edycji programu
stypendialnego
Przeznaczony dla Polonii na studia w Polsce.
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Wykorzystanie 500 mln zł przez NCN wymaga
zmian
Narodowe Centrum Nauki nie może wykorzystać 500 mln zł w obligacjach.
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